
“Consiglio regionale della Campania”

Oggetto:

Elenco firmatari

Determina di Impegno N. 642 del 06/06/2025

Settore Risorse Umane

Aggiudicazione affidamento del servizio di n. 2 corsi di aggiornamento in presenza: 1) Relazioni
complesse “Strumenti per la gestione delle divergenze sul lavoro” 2) Guidare con efficacia “Il
rapporto simbiotico tra leadership e fiducia”, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici” con utilizzo della piattaforma -
Mercato Elettronico Consip S.p.a. alla Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di Romagna via
del Carpino n. 8 CAP 47822– C.F. Impresa 06188330150, P.IVA. Impresa 02066400405
CIG:B72C40498C.

Gioacchino Ficili - Settore Risorse Umane

Lucia Sorrentino - Settore Risorse Umane

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Consiglio regionale della Campania

Settore Risorse Umane

OGGETTO:  Aggiudicazione  affidamento  del  servizio  di  n.  2  corsi  di  aggiornamento  in  presenza:  1)
Relazioni complesse “Strumenti per la gestione delle divergenze sul lavoro” 2) Guidare con efficacia “Il
rapporto simbiotico tra leadership e fiducia”, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo
31 marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici” con utilizzo della piattaforma - Mercato Elettronico
Consip S.p.a. alla Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di Romagna via del Carpino n. 8 CAP 47822–
C.F. Impresa 06188330150, P.IVA. Impresa 02066400405 CIG:B72C40498C.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con Determina Dirigenziale n. 617 del 28/05/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b
del D.lgs. 36/2023 è stata indetta una gara per l’affidamento di n. 2 corsi di aggiornamento
in presenza: 1) Relazioni complesse “Strumenti per la gestione delle divergenze sul lavoro”
2) Guidare con efficacia “Il  rapporto simbiotico tra leadership e fiducia”, da aggiudicare
tramite la predisposizione di una trattativa diretta sulla piattaforma www.acquistiinerete.it,
sezione Me.Pa.,  con la Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di Romagna via del Carpino
n. 8 – P. IVA 02066400405, iscritta al Me.PA,  CPV  79632000-3;

b) il  valore  complessivo  dell’appalto  da  posto  a  base  d’asta  è  stato  quantificato  in
€.8.400,00=IVA esente ai sensi dell'art. 10, d.P.R. n. 633/72; 

c) con  Determina  n.  631  del  04/06/2025  si  è  provveduto  a  rettificare  la  Determina
Dirigenziale n. 617 del 28/05/2025 specificando che il valore complessivo dell’appalto da
posto a base d’asta è stato quantificato in € 8.400,00=IVA esente ai sensi dell'art. 10, d.P.R.
n. 633/72;

d) con Determina Dirigenziale n. 631 del 04/06/2025 si è proceduto a rettificare la Determina
Dirigenziale 617 del 28/05/2025 e ad impegnare le somme relative all’appalto sul capitolo
4121 missione 1, programma 10, macroaggregato 103 di  € 8.400,00= IVA esente ai sensi
dell'art. 10, d.P.R. n. 633/72; 

a) in data 29 maggio 2025 è stata lanciata la R.D.O. (Richiesta di Offerta) numero 5402247 per
individuare l’affidatario del servizio in oggetto, in ossequio alle disposizioni di legge come
sopra illustrate;

CONSIDERATO che

a) in data 29 maggio 2025 è stata lanciata la trattativa diretta Me.PA numero 5402247, con la
quale,  in  relazione all’acquisto oggetto  del  presente atto,  è  stata  invitata  a  presentare
l’offerta la società Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di Romagna via del Carpino n. 8 –
P. IVA 02066400405;

b) alla data del 3 giugno 2025 ore 12.00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è 
pervenuta al sistema n. 1 offerta presentata dalla Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di
Romagna via del Carpino n. 8 – P. IVA 02066400405; 

c) alla  data  del  3  giugno  2025  ore  12.30  si  è  proceduto  a  verificare  l’offerta  economica
presentata di € 8.400,00= IVA esente ai sensi dell'art. 10, d.P.R. n. 633/72;

      

Pag. 1 di 4



Consiglio regionale della Campania

DATO ATTO che

a) il  RUP ha verificato che la medesima società è in regola con i  versamenti assicurativi  e
contributivi, giusto Durc on Line numero protocollo INAIL  49170653 del 21/05/2025 con
scadenza validità al 18/09/2025;

b) il RUP ha verificato l’avvenuta presentazione da parte dell’operatore economico offerente,
delle dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 52 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, attestanti
l’assenza  delle  cause di  esclusione di  cui  agli  art.  94,  95 e  98 del  Codice  dei  Contratti
Pubblici,  e di  non trovarsi  inoltre nella fattispecie di  cui all’art.  53 comma 16 ter D.Lgs.
165/2001;

CONSIDERATO che,

a) per  l’operatore  economico  sopra  citato,  è  stata  acquisita  una  dichiarazione  sostitutiva

dell’atto  di  notorietà  per  la  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  generali  e  speciali  di

partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, così come prescritto dall’art.

52  D.Lgs.  36/2023,  letto in  combinato  disposto  con gli  artt.  da  94  a  98 del  medesimo

decreto;

      TENUTO CONTO che

a) la  Delibera  ANAC  n.  1  del  11.01.2017,  ha  precisato  che,  per  le  procedure  che  non
prevedono la pubblicazione di un bando/avviso di gara ovvero invio di una lettera di invito,
il CIG va acquisito prima della stipula del relativo contratto in modo che possa essere ivi
riportato  e  consentire  il  versamento  contributo  da  parte  degli  operatori  economici
selezionati;

        RITENUTO di

a) dover, aggiudicare l’affidamento del servizio di n. 2 corsi di aggiornamento in presenza: 1)
Relazioni complesse “Strumenti per la gestione delle divergenze sul lavoro” 2) Guidare con
efficacia “Il rapporto simbiotico tra leadership e fiducia”, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b
del D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su Mercato Elettronico Consip S.p.a. alla
Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di Romagna via del Carpino n. 8 CAP 47822– C.F.
Impresa 06188330150, P.IVA. Impresa 02066400405, la quale ha presentato una offerta
pari a € 8.400,00= IVA esente ai sensi dell'art. 10, d.P.R. n. 633/72;

b) di  dover,  autorizzare  l’imputazione dell’importo  pari  a € 8.400,00= IVA esente ai  sensi
dell'art. 10, d.P.R. n. 633/72 sul cap. 4121, nell’ambito della missione 1, programma 10,
macroaggregato  103,  Piano  dei  conti  finanziario  uscite  1.03.02.04.999,  in  riferimento
all’esercizio finanziario anno 2025 giusto impegno n.552/0;

VISTO
- l’art.26 dello Statuto;
- la L.R. n.24/05;
- il D. Lgs.118/2011;
- il D.lgs. 36/2023;
- la D.D. nn. n. 631 del 04/06/2025 e 617 del 28/05/2025;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

Pag. 2 di 4



Consiglio regionale della Campania

1. aggiudicare  l’affidamento  del  servizio  di  n.  2  corsi  di  aggiornamento  in  presenza:  1)
Relazioni complesse “Strumenti per la gestione delle divergenze sul lavoro” 2) Guidare con
efficacia “Il rapporto simbiotico tra leadership e fiducia”, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b
del  D.lgs.  36/2023,  mediante  trattativa  diretta  su  Mercato  Elettronico  Consip  S.p.a.  alla
Maggioli S.P.A. – sede in Santarcangelo di Romagna via del Carpino n. 8 CAP 47822– C.F.
Impresa 06188330150, P.IVA. Impresa 02066400405, la quale ha presentato una offerta pari
a €.8.400,00= IVA esente ai sensi dell'art. 10, d.P.R. n. 633/72;

2. autorizzare l’imputazione dell’importo  pari a € 8.400,00= IVA esente ai sensi dell'art. 10,
d.P.R.  n.  633/72  sul  cap.  4121,  nell’ambito  della  missione  1,  programma  10,
macroaggregato  103,  Piano  dei  conti  finanziario  uscite  1.03.02.04.999,  in  riferimento
all’esercizio finanziario anno 2025 giusto impegno n.552/0;

3. trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria e Contabilità Analitica
per il seguito di competenza.

                  Il RUP
       Dr. Gioacchino Ficili

                                                       Il Dirigente
                  Dr.ssa Lucia Sorrentino  

Pag. 3 di 4



Consiglio regionale della Campania

Pag. 4 di 4


		2025-06-06T12:08:50+0200
	Gioacchino Ficili




